

En San Sebastián, a 30 de abril de 2010

Sr. Director General de Supervisión

Comisión Nacional del Mercado de Valores

Asunto: HECHO RELEVANTE.

Muy Srs. nuestros:

Les acompañamos el Avance de Datos del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del primer trimestre 2010.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Amaya Inchaurregui García

Directora Secretaría General y Cumplimiento Normativo

En el primer trimestre del año

Banco Guipuzcoano gana 11,7 millones de euros y destina 23 millones a dotaciones y saneamientos

Sitúa la cobertura del fondo de insolvencia en el 77,1%,
veinte puntos por encima de la media del sector

San Sebastián, 30 de abril de 2010

El beneficio después de impuestos del Banco Guipuzcoano en el primer trimestre de 2010 ascendió a 11,7 millones de euros, cantidad en línea con los objetivos presentados en la reciente Junta General de Accionistas, establecidos en un beneficio neto de 30 millones de euros para todo el ejercicio. En el mismo periodo el banco destinó 23 millones de euros a dotaciones y saneamientos, dentro de la política de máxima prudencia que viene aplicando la entidad. La cobertura del fondo de insolvencia del Banco Guipuzcoano asciende al 77,1 por ciento, una de las mayores coberturas de mora de todo el sector y veinte puntos porcentuales por encima de la media.

La entidad mantendrá este ejercicio una política de máxima prudencia y anticipación de riesgos. Ese esfuerzo le ha permitido mantener un nivel de solvencia del 12,58 por ciento y un Tier 1 del 9,12 por ciento, con una posición de liquidez de 1.362 millones de euros. A final del pasado marzo, la morosidad del banco se situó en el 4,7 por ciento del riesgo total, siete décimas inferior a la media sectorial.

La política de cautela ha permitido al banco afrontar con estabilidad la atonía en que se mantuvo la situación económica general. La menor actividad productiva hizo que el margen bruto del Banco Guipuzcoano en el primer trimestre fuese de 58 millones de euros, con un descenso del 13,1 por ciento, mientras el margen de intereses ascendió a 42,6 millones de euros, un 14,7 por ciento menos. Por su parte, los gastos de administración y amortización experimentaron un descenso del 0,2 por ciento interanual, hasta 36,2 millones de euros, de acuerdo con los objetivos marcados en el plan de contención de costes.

En los tres primeros meses del año, Banco Guipuzcoano ha respondido a la menor demanda de crédito con una política selectiva de concesiones, que prioriza gestión y precios en vez de centrarse sólo en el volumen. En el periodo, los créditos a clientes representaron 7.108 millones de euros, un 4,1 por ciento menos, si bien el banco ha alcanzado un especial protagonismo en la financiación a pequeñas y medianas empresas a través de las facilidades del Instituto de Crédito Oficial, ICO, una parcela en la que el Banco Guipuzcoano ha triplicado el volumen de financiación correspondiente a su estricta cuota de mercado.

Por su parte, los depósitos de la clientela ascendieron a 5.263 millones de euros, con una disminución del 2 por ciento. A pesar de ello, las imposiciones a plazo y cuentas a la vista experimentaron un alza del 2,4 por ciento, mientras los recursos gestionados se cifraron en 8.357 millones de euros, incluidas tanto las partidas de balance como los recursos gestionados a través de fondos y SICAVs. El balance total del grupo ascendió a 10.262 millones de euros, un 3,9 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior.

Pago del dividendo complementario

El pasado 6 de abril, Banco Guipuzcoano pagó el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2009, a razón de 0,064 euros por acción ordinaria y 0,096 euros por acción preferente. Coincidiendo con el pago de este dividendo y, en ejecución del Plan de Reinversión del Dividendo, se realizó una aplicación de 221.202 acciones ordinarias, al precio de 5,801 euros.

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA HASTA MARZO 2010

(Importes en miles de euros)	MARZO 2010	VARIACION ANUAL %
MARGEN DE INTERESES	42.532	(14,7)
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	21	(89,6)
RESULTADO ENTIDADES POR PARTICIPACIÓN	(398)	--
COMISIONES (NETO)	11.394	(14,1)
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (NETO)	2.798	(27,9)
DIFERENCIAS DE CAMBIO (NETO)	454	--
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN (NETO)	1.203	591,4
MARGEN BRUTO	58.004	(13,1)
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN:	(33.767)	1,5
GASTOS DE PERSONAL	(21.183)	(2,0)
OTROS GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(12.584)	8,0
AMORTIZACIÓN	(2.478)	(19,0)
MARGEN DE EXPLOTACION	21.759	(28,5)
DOTACIONES A PROVISIONES (NETO)	4.536	(252,4)
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACT. FIN. (NETO)	(8.061)	(65,4)
PÉRDIDAS POR DETERIORO RESTO ACTIVOS (NETO)	(16.122)	--
OTRAS GANANCIAS / PÉRDIDAS	7.725	(53,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	9.837	(51,9)
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	1.818	(133,9)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	11.665	(22,7)
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	11.388	(23,6)
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	267	48,3

DATOS DE EXPLOTACION A 31.03.2010

(Importes en miles de euros)	MARZO 2010	VARIACION ANUAL %
CREDITOS A LA CLIENTELA	7.108.087	(4,1)
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	5.262.563	(2,0)